the different works –although some given aspects are emphasized, diverse in each case and in accordance with the structure of each particular work– we will attempt to summarize the common arguments, highlighting the most relevant ones and bearing in mind the time constraints which this exposition must meet.

Proof that understanding, or the intellectual principle, is a power of the soul, which, in turn, is the form of the human body:

*First argument:* That by which something operates primarily is the form of the operator. (“Illud quo primo aliquid operatur est forma operantis”, *De Unit.*, Chapter I, 193; “illud quo primo aliquid operatur, est forma eius cui operatio attribuitur”, *S.Th.* I, q. 76, a. 1, c; “Id quo aliquid operatur, oportet esse formam”, *De Unit.*, Chapter III, 38-40).

*Second argument:* Nothing acts but insofar as it is in act, and nothing is in act but by that which is its form. (“Nihil agit nisi secundum quod est actu; actu autem non est aliquid nisi per id quo est forma eius”, *C. Gent.*, II, 59; “nihil agit nisi secundum quod est actu: unde quo aliquid est actu, eo agit”, *S.Th.* I, 76, a. 1, c; “unumquodque agit in quantum est actu; est autem unumquodque actu per formam: unde oportet illud quo primo aliquid agit esse formam”, *De Unit.*, Chapter III, 38-40).

*Third argument:* The nature of every being is manifested through its operation. But the operation proper to man, as such, is understanding. It is crucial that the human species be constituted from that which is principle of this operation. (“Natura uniuscuiusque rei ex eius operatione ostenditur. Propria autem operatio hominis, in quantum est homo, est intelligere... Oportet quod homo secundum illud speciem sortiatur, quod est huius operationis principium”, *S.Th.* I, q. 76, a. 1, c; “id igitur per quod hic homo speciem sortitur forma est. Unumquodque autem ab eo speciem sortitur, quod est principium proprie operationis speciei; propria autem operatio hominis, in quantum est homo, est intelligere”, *De Unit.*, Chapter III, 322-327; “forma autem per quam aliquid habet speciem, est actus primus... Homo speciem sortitur per hoc quod est rationalis et intellectum habens”, *C. Gent.*, II, 59).

*Fourth argument:* This principle, in virtue of which we at first understand, we call understanding, or intellectual soul, and is the form of the body. (“Hoc

principium quod primo intelligimus, sive dicatur intellectus, sive dicatur anima intellectiva, est forma corporis”, *S.Th.* I, q. 76, a. 1, c; “Principium autem quo intelligimus est intellectus, ut Aristotelis dicit; oportet igitur ipsum uniri corpori ut formam”, *De Unit.*, Chapter III, 329-332; “Homo autem intelligit, et non nisi per intellectum... Oportet igitur intellectum possibilem formaliter uniri nobis”, *C. Gent.*, II, 59).